
第72号
(令和4年 11月 25日発行 )

社会医療法人 仁愛会
介護老人保健施設
千 歳 園

TEL  (025)285-7500
FAX  (025)283-2812

思いやりの心を持って利用者様中心のケアを提供します

1. 利用者様の権利を尊重し安全・安心なケアを提供します
2. 専門性を生かし質の高いケアを提供します
3. 多職種と連携し地域と一体となったケアを積極的に担います

 

 

にいがた2キロ
事務長 小川恒弘

時折、通所リハビリの利用者様の送迎をさせていただくことがあります。車内での会話は、社会情勢や
弁当のおかずレシピなど様々です。先だって「古町はすっかり変わった」とおっしゃる方がいました。
私が子供の頃は、信濃川を境に古町側を西新潟、新潟駅側を東新潟と言っていました。東新潟のひと
たちは、古町側に行くことを「にいがたに行く」と言っていました。昔は信濃川を挟んで別の町だったのです
ね。現在はそのように言うことは全くなくなりました。最近は「にいがた２ｋｍ（ニキロ）」というにいがた都市
構想があります。様々なイベントが行われています。新潟駅から古町までが約2キロです。唐突ですが昔
を思い出し私の記憶しているすっかり変わった「にいがた2ｋｍ」を進んでみたいと思います。
新潟駅を背に東大通り明石通の十字路。右奥で道に対して斜めに立っているビルは、建設工事が途中

で止まって、長い間躯体のままでした。先に進んで、左側のダイエーを通り過ぎ、万代橋を渡り左側、ホテ
ルオークラは以前中央警察署でした。現在の新潟小学校隣に移転した後も、建物がしばらく残っていまし
た。さらに東堀の中郵便局を通り過ぎて西堀の十字路、大和デパートと小林百貨店は、はす向かいで、Ｎ
ＥＸＴ21は以前新潟市役所でした。組木細工のような変わった建物でした。現在の新潟市役所の場所は、
荘厳なコンクリート造りの新潟県庁で、その前をかぼちゃ電車が走っていました。懐かしいです。このよう
な会話をしているうちに送迎車は千歳園に到着します。
さて、8月の新型コロナウイルス感染拡大の際は利用者様、ご家族をはじめ関係の方々に大変なご心

配とご迷惑をおかけしました。今後も感染対策に万全を期し、サービス提供してまいります。何卒よろしく
お願いいたします。



テーマに沿って研修会
を行っています。

10月は外部講師に研修を依頼し、
「お互いを大切にするコミュニケー
ション」について学びました。介護の
現場では高いコミュニケーション能
力が求められます。この研修で学ん
だことを活かして、ご利用者・ご家族
と良好な関係を築くきっかけになれ
ばと考えています。
研修後は内容についてディスカッ
ションを行い、学びを深めました。

処遇改善・キャリアパス
プロジェクトチーム

相手の話を聞く姿勢を
気を付けたい

色んな聴き方
や話し方が
あることが分
かった

意識的に使用してみようと思った



えっ!?
願い事!?

どうしよう
かな…

短冊なんて
久しぶり…

何を書こう
かな…

やっぱり健
康でいられ
ますように
…かね

えー!!
私が書くの!?
えーっとね…

今年の
願いは？

七夕に願い
を込めて



敬老の日

99歳

88歳

77歳



今年もつつがなく敬老の日を迎えられましたこと
心よりお祝い申し上げます。
今後とも変わらずのご健勝をお祈りいたしております。

90歳



タコライス、もずくスープ、
麩チャンプルー、マンゴー

うな丼、すまし汁、炊合
せ、胡瓜の酢の物、果物

8
月
11
日

山
の
日

いなり寿司、沢煮椀、肉じゃが、
果物

8
月
13
日

お
盆

五目そうめん、いりどり、
果物

菊入混ぜ寿司、いりどり、
揚げ茄子、漬物、果物 海鮮あられ丼、すまし汁、

茶碗蒸し、紅白なます、
果物

9
月
9
日

重
陽
の
節
句

9
月
19
日

敬
老
の
日

9
月
23
日

秋
分
の
日

三色おはぎ、けんちん汁、五色
浸し、果物

7
月
23
日

土
用
丑
の
日

9
月
27
日

沖
縄
料
理



インスタグラム
やってます!!

千歳園の取り組みや行事、利用者様の様子を投稿
しています。ぜひフォローしてチェックしてください。

寄付を頂きました。ありがとうございます。

渡邉ミチ子様 植村イト子様 仲林繁子様

（50音順）
・2022年7月～10月の間に寄付をいただいた
方を掲載しています。

・ご家族様からいただいた場合も利用者様の
お名前で掲載しています。

ご自宅で使わずに眠っている、アイロン台、楽器（サックス）、カラオケディスク、毛糸などありましたら、
お譲りいただけたらと思います。千歳園に直接お持ちいただく前に電話にてご相談ください。
「寄付できるかわからないもの」についても、お電話にてお問合せいただき、その旨をお伝えください。



お知 ら せ
✩加算の算定について

千歳園では各種加算を算定しております。加算の要件を満たした月は算定いたしますので、
利用料の請求金額が変わることがございます。ご不明な点はお問い合わせください。

✩保険証等について

新しい介護保険・健康保険の被保険者証などが交付されましたら、１階事務室にご提示く
ださいますようお願いします。

✩金品の扱いについて

現金及び貴重品のお持ち込みは、トラブルの原因になりますのでご遠慮くださいますようお
願い致します。

編集後記
今月は、敬老会特集を記載しました。コロナ渦である為、

みんなで集まってのお祝いは、開催できませんでしたが、各
階でお祝いをさせていただきました。皆さん良い表情で参加を
いただきました。来年こそ、みんなで集まり、お祝いができま
すように願っています。

広報部会

利用者様との面会について

当園では新型コロナウイルス感染症の拡大を受けてオンライン面会のみの対応を継続させてい

ただいております。オンライン面会の方法としては、ライン（LＩＮＥ）アプリを使用したオンライン面会

を中心に実施していますが、お手持ちの通信端末での対応が難しい場合は、千歳園のタブレット端

末を使用したオンライン面会も可能です。詳細は千歳園のホームページに掲載しています。変更が

あった場合は、千歳園のホームページと

インスタグラム、フェイスブックでも発信をしていく予定です。

予約をされる場合は千歳園までお電話ください。

表紙の題字

高野ミツエ様


